
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625054

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ALIMENTAZIONE  3 maggio 2016, n. 72
Deliberazione della Giunta Regionale n. 2210 del 09/12/2015. “Riconoscimento del Regime di Qualità 
regionale  “Prodotti di Qualità”. Linea Guida per il riconoscimento del Requisito Facoltativo “eticità”. 
Approvazione.

II dirigente del Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal responsabile della Posizione Organizzativa “Alimentazione”, riferisce quanto segue:

VISTA la direttiva 98/34/CE (di seguito Direttiva) adottata Parlamento Europeo e dal Consiglio dell’UE il 
22/06/1998 che prevede, all’articolo 8, una procedura d’informazione nel settore delle norme e delle regola-
mentazioni tecniche.

CONSIDERATO che l’articolo 9 della Direttiva prevede che gli Stati membri rinviano per tre mesi l’adozione 
di un progetto di regola tecnica, calcolati a decorrere dalla data di ricevimento del progetto da parte della 
Commissione, o per sei mesi, nel caso in cui vengano emessi pareri circostanziati sul progetto di regola tecnica 
notificato.

CONSIDERATO che l’ordinamento italiano prevede che la notifica venga effettuata per il tramite dell’Ufficio 
centrale di notifica 98/34 del Ministero dello Sviluppo Economico.

VISTO il regolamento n. 1305 adottato il 17 dicembre 2013 dal Parlamento Europeo e dal Consiglio dell’UE 
“Sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio.”

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2210 del 09/12/2015 Approvazione della procedura tecnica 
del Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” in seguito della procedura di notifica 2015/0045/l ai 
Servizi della Commissione europea direttiva 98/34/CE.

CONSIDERATO che il Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” comprende tutte le produzioni 
tradizionali regionali di qualità che non sono incluse tra quelle già riconosciute a livello europeo come DOP e 
IGP, con 183 prodotti di qualità suddivisi in 9 filiere agroalimentari.

CONSIDERATO che la partecipazione degli agricoltori al regime contribuisce a qualificare le produzioni di 
qualità, ne ampia gli sbocchi di mercato e li rende compatibili con gli aiuti previsti dalla nuova programmazio-
ne europea dello Sviluppo rurale.

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 534 del 24/03/2014 “Approvazione della procedura tecnica 
del regime di qualità regionale “Prodotti di Qualità” con la quale è stato riconosciuto il regime di qualità re-
gionale ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013”.

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2678 del 16 dicembre 2014 “Notifica ai sensi della Direttiva 
98/34/CE della procedura tecnica del regime di qualità regionale Prodotti di Qualità approvata dalla Regione 
Puglia con DGR n. 534 del 24/03/2014, ai sensi dei Reg. (UE) n. 1305/2013 con la quale è stato incaricato il 
Servizio Alimentazione di provvedere alla trasmissione all’Unita Centrale di notifica 98/34, il progetto di rego-
le tecniche ai fini della sua comunicazione alla Commissione europea ai sensi dell’articolo 8, paragrafo 1 della 
direttiva 98/34/CE.

CONSIDERATO che la Regione Puglia - Servizio Alimentazione ha trasmesso all’Unità Centrale di notifica 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25055

98/34 del Ministero dello Sviluppo Economico, con prot. n. 4617 del 23/12/2014, il progetto di regole tecni-
che relative al Regime di Qualità regionale “Prodotti di Qualità”.

VISTA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico, del 23/09/2015 n. 0171083, con la quale è stato co-
municato che, ai fini della corretta conclusione della procedura, all’atto della sua adozione, il testo definitivo 
del progetto dovrà essere trasmesso alla Commissione Europea per il tramite dell’Unità Centrale di notifica 
98/34.

DATO ATTO che nella procedura tecnica del Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” è previsto 
che le imprese aderenti al Regime di Qualità hanno facoltà di implementare in modo volontario il “requisito 
di eticità” secondo la linea guida definita e approvata dalla Regione Puglia;

VISTA la Linea Guida per il riconoscimento del Requisito Facoltativo “Eticità”;

PROPONE

- Di approvare la Linea Guida per il riconoscimento del Requisito Facoltativo “Eticità” (Allegato 1);

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione 
Puglia, pertanto non va trasmesso al Servizio Ragioneria.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel pieno rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risul-
tanze istruttorie.

Il Responsabile P. O. Alimentazione 
IF p.a. Riccardo Rubino

Il Dirigente dell’Ufficio
Dr. Nicola Laricchia

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ALIMENTAZIONE

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità e la relativa 
sottoscrizione;

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28.7.98 che detta le 
direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il 
presente provvedimento;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625056

- di approvare la Linea Guida per il riconoscimento del Requisito Facoltativo “Eticità” (Allegato 1) parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

- di incaricare il Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità di inviare copia del presente atto 
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 
12.4.1994.

II presente provvedimento è esecutivo.

Il presente atto composto di n. 3 facciate, timbrate e vidimate e dall’Allegato 1, composto da n. 10 fogli, è 
redatto in un unico originale che rimarrà agli atti del Sezione Alimentazione. Copia conforme sarà inviata al 
Segretariato generale della Giunta Regionale, copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari, copia alla Sezio-
ne proponente. Non sarà trasmesso al dipartimento Programmazione e Finanza Sezione Ragioneria in quanto 
non vi sono adempimenti contabili.

La Dirigente della Sezione Alimentazione
Dott.ssa Rosa Fiore



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25057



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625058



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25059



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625060



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25061



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625062



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25063



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625064



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25065



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625066



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25067



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625068



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25069



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625070




